
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 177,729 146,894 30,835

1.지방교육자치단체이전수입 177,729 146,894 30,835

1.교육비특별회계전입금수입 177,729 146,894 30,835

1.교육비특별회계전입금 177,729 146,894 30,835

2.목적사업비전입금 26,215 0 26,215
(성립전)시설관리 업무지원비 : 12,698,000원 

* 1교 =
12,698,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)코로나19 대비 방역물품 구입 지원비

 : 351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 5,316,000원

 * 1교 =
5,316,000

(성립전)학생평가 교사 연수 지원금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전)원격교육 운영 지원비 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전)꿈드림 진로캠프 운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

SW교육 교구 지원비 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

(성립전)코로나19 대응 방역 물품 지원비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

4.교복구입지원금 2,100 0 2,100
(성립전)신입생 교복 구입 지원비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

2.자체수입 10,872 10,722 150

2.행정활동수입 550 400 150

1.기타행정활동수입 550 400 150

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150 기타행정활동수입 : 150,000원= 150,000

3.기타수입 3,166 5,000 -1,834

1.전년도이월금 3,166 5,000 -1,834

1.순세계잉여금 3,166 5,000 -1,834

1.순세계잉여금 3,166 5,000 -1,834

1.순세계잉여금 3,166 5,000 -1,834 순세계잉여금 : -1,834,000원= -1,834,000

세입합계 191,767 162,616 29,151
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